Дело № 5-66-209/2020
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
о прекращении производства
по делу об административном правонарушении

       	04 декабря 2020 года					пгт. Первомайское
Мировой судья судебного участка № 66 Первомайского судебного района (Первомайского муниципального района)  Республики Крым Йова Е.В., в зале заседаний судебного участка, расположенного по адресу: Республика Крым, Первомайский район, пгт. Первомайское, ул. Кооперативная, д. 6, 296300, рассмотрев материалы дела в отношении НАИМЕНОВАНИЕ ОРГАНИЗАЦИИ, ИНН …, ОГРН …, юридический адрес: АДРЕС,
о привлечении к административной ответственности по ч. 2 ст. 19.4.1 КоАП РФ,
УСТАНОВИЛ:
Мировому судье судебного участка № 66 Первомайского судебного района (Первомайский муниципальный район) Республики Крым для рассмотрения по подведомственности от мирового судьи судебного участка № 53 Кировского судебного района РК поступил 09.11.2020 года протокол об административном правонарушении с материалами дела, составленный  Инспекцией по труду Республики Крым, о привлечении к административной ответственности НАИМЕНОВАНИЕ ОРГАНИЗАЦИИ по ч. 2 ст. 19.4.1 КоАП РФ.
         Согласно протокола об административном правонарушении № … от 22.09.2020 года, НАИМЕНОВАНИЕ ОРГАНИЗАЦИИ не выполнено требование распоряжения начальника Инспекции о проведении внеплановой документарной  проверки соблюдения требований законодательства о труде от 07.07.2020 года № …, в части предоставления необходимых документов для достижения целей и задач проведения проверки, которые необходимо было предоставить в десятидневный срок с момента получения распоряжения. Действия НАИМЕНОВАНИЕ ОРГАНИЗАЦИИ квалифицированы Инспекцией  по ч. 2 ст. 19.4.1 КоАП РФ.
В соответствии  с ч.2  ст.25.1 КоАП РФ,  дело об административном правонарушении рассматривается с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении. В отсутствие указанного лица дело может быть рассмотрено лишь в случаях, предусмотренных ч.3 ст.28.6 КоАП РФ,  либо если имеются данные о надлежащем извещении лица о месте и времени рассмотрения дела и если от лица не поступило ходатайство об отложении рассмотрения дела либо если такое ходатайство оставлено без удовлетворения.
Согласно  ч.1 ст.25.15 КоАП РФ, лица, участвующие в  производстве  по делу  об  административном  правонарушении, извещаются  или вызываются  в суд, орган  или к   должностному  лицу, в производстве  которых  находится  дело, заказным  письмом с уведомлением  о вручении, повесткой с уведомлением   о вручении, телефонограммой  или  телеграммой, по  факсимильной  связи либо  с использованием  иных  средств  связи и доставки, обеспечивающих  фиксирование   извещения  или вызова и его вручение  адресату.
Протокол об административном правонарушении поступил мировому судье 09.11.2020 года, судебное заседание назначено в пределах срока давности привлечения к административной ответственности, на 13.11.2020 года. Однако известить НАИМЕНОВАНИЕ ОРГАНИЗАЦИИ о месте и времени рассмотрения дела не представилось возможным. Судебное заседание отложено на 04.12.2020 года.
В судебное заседание 04 декабря 2020 года представитель НАИМЕНОВАНИЕ ОРГАНИЗАЦИИ не явился, конверт с почтовым отправлением, направленный по юридическому адресу организации, вернулся в судебный участок за истечением срока хранения.
В соответствии с абзацем 2 пункта 6 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 24 марта 2005 г. N 5 "О некоторых вопросах, возникающих у судов при применении Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" лицо, в отношении которого ведется производство по делу, считается извещенным о времени и месте судебного рассмотрения и в случае, когда из указанного им места жительства (регистрации) поступило сообщение об отсутствии адресата по указанному адресу, о том, что лицо фактически не проживает по этому адресу либо отказалось от получения почтового отправления, а также в случае возвращения почтового отправления с отметкой об истечении срока хранения, если были соблюдены положения Особых условий приема, вручения, хранения и возврата почтовых отправлений разряда "Судебное", утвержденных Приказом ФГУП "Почта России" от 31 августа 2005 г. N 343.
При  указанных  обстоятельствах, суд считает, что НАИМЕНОВАНИЕ ОРГАНИЗАЦИИ извещено надлежаще о месте и времени рассмотрения дела, и считает возможным  рассмотреть  настоящее   дело в  его отсутствие, в соответствии с ч. 2 ст. 25.1 КоАП РФ.
         Исследовав материалы дела, мировой судья приходит к следующему.
         В силу части 1 статьи 4.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях срок давности привлечения к административной ответственности по делам об административных правонарушениях, рассматриваемым судьей по данной категории дел, составляет три месяца.
При этом установленный частью 1 статьи 4.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях трехмесячный срок давности привлечения к административной ответственности за совершение правонарушения, предусмотренного ч. 2 статьи 19.4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, истек 15.11.2020 года, производство по делу об административном правонарушении подлежит прекращению на основании пункта 6 статьи 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
         На основании изложенного, руководствуясь п. 6 ч. 1 ст. 24.5, ст. 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
         Производство по делу об административном правонарушении в отношении НАИМЕНОВАНИЕ ОРГАНИЗАЦИИ по ч. 2 ст. 19.4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,  прекратить на основании п. 6 ч. 1 ст. 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях за истечением сроков давности привлечения к административной ответственности.
Постановление может быть обжаловано в Первомайский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 66  в течение 10 суток со дня его вручения или получения копии постановления.
Мировой судья